
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

18
ОКТЯБРЯ 

1937 г.
Год издания 

с едьмой

ВОТУЛЬСКАЯ ПРАВДА
Орган Остяко В о гул ьс к ого  ОК ВКП(б),  Окрисполкома, Самаровского  райкома 

ВКП(б) и Самаровского райисполкома Омской области .

№ 193
(849)

П. О с т я к о -  
В о г у л ь с к  
Омской обл.

О внесении в избирательные 
списки лиц, имеющих судимость 
и находящихся под следствием— 
1 стр.

Об организации избирательных 
участков на судах—1 стр.

Колхозное крестьянство—вер­
ная опора советской власти 
(статья М. И. Калинина)—2-3 стр.

Сегодня в номере:

ШИРЕ РАЗВЕРНУТЬ ПОДГОТОВКУ 
К ВЫБОРАМ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ

„На основании статьи 
135 Конституции СССР вы­
боры депутатов являются 
всеобщими; все граждане 
СССР, достигшие 18 лет, 
независимо от расовой и 
национальной принадлеж­
ности, вероисповедания, об­
разовательного ценза, осед­
лости, социального проис­
хождения, имущественного 
положения и прошлой д ея ­
тельности, имеют право 
участвовать в выборах д е ­
путатов и быть избранны­
ми в Верховный Совет 
СССР, за исключением 
умалишенных и лиц, осуж ­
денных судом с лишением 
избирательных прав".

Так записано во второй 
статье Положения о выбо­
рах в Верховный Совет 
СССР. Наша Конституция 
является самой демократи­
ческой Конституцией в ми­
ре. Подтверждением этого 
является и решение ЦИК 
СССР „О внесении в изби­
рательные списки лиц, име­
ющих судимость и находя­
щихся под следствием*. 
Подтверждением демокра­
тичности нашего избира­
тельного закона является 
и постановление прави­
тельства „Об избиратель­
ных участках в северных 
и кочевых районах и в 
мелких поселениях*. В этих 
решениях проявляется иск­
лючительное внимание на­
шего правительства ко всем 
группам населения, к по­
головному участию в вы­
борах всех, кто имеет пра­
во избирать по новой Кон­
ституции. Эти решения не 
случайны. Они вытекают 
из нашей Конституции и 
соответствуют социалисти­
ческому строю.

Избирательный закон на­
шей страны и последую­
щие решения нашего пра­
вительства о подготовке к 
выборам в Верховный Со­
вет призывают нас к тому, 
чтобы большевистская аги­
тация охватывала все груп­
пы населения нашего ок­
руга. Известно, например, 
что некоторые советы на­
шего округа недооценива­
ют работу среди спецпе- 
реселенцев, надеясь, что 
кто-то за них будет рабо­
тать с. этой группой насе­
ления.

Товарищ Сталин на VIII 
Чрезвычайном Съезде Со­
ветов предупреждал, что 
„если народ кой-где и из­
берет враждебных людей, 
то это будет означать, что 
наша агитационная работа 
поставлена из рук вон пло­
хо, и мы вполне заслужи­
ли такой позор, если же 
наша агитационная работа 
будет иттн по-большевист­
ски, то народ не пропус­
тит враждебных людей в 
свои верховные органы*.

Это предупреждение дол­
жно быть серьезно воспри­
нято каждой партийной ор­
ганизацией. Практика по­
казывает, что там где сла­
ба большевистская работа, 
там сильнее орудует враг. 
Готовясь к выборам в Вер­
ховный Совет, беспощадно 
разоблачая и выкорчевы­
вая врагов народа, мы дол­
жны сплачивать вок руг! 
партии, вокруг с о в е т о в ' 
всех лучших, всех честных 
людей, стремящихся под 
руководством партии итти 
к единой цели—к полной 
победе коммунизма.

ДЕМОНСТРАЦИЯ ПРЕДАННОСТИ 
ПАРТИИ ЛЕНИНА

О внесении в избирательные списки 
лиц, имеющих судимость и находящихся 

под следствием
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО  

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СССР
ния, а также спецпересе 
ленцы вносятся в избира 
тельные списки. В избира 
тельные списки вносятся и

Центральный Исполни­
тельный Комитет СССР по­
становляет:

Установить, что лица, 
имеющие ту или иную с у - |ЛИца> находящиеся под 
димость или отбывающие н0 не р
наказание по суду, но без „
поражения в избиратель-1 жаш,иеся под стражей, ес 
ных правах и не находя- ли они по суду не лишены 
щиеся в местах заключе-' избирательных прав.

Председатель Центрального
Исполнительного Комитета СССР

М. КАЛИНИН.
За  секретаря Центрального И сполнительного 

Комитета СССР член президиума ЦИКСССР
А. АНДРЕЕВ.

Москва, Кремль, 16 октября 1937 года.

ОБ ИЗБИРАТЕЛЬНЫ Х
УЧАСТКОВ НА СУДАХ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

В редакцию нашей газе­
ты продолжают поступать 
отклики на решение пра­
вительства о дне выборов 
в Верховный Совет СССР.

— „Закончим учебный 
год с высокими показате­
лями успеваемости!

— Каждый учитель обу­
чит не менее 2—3 человек 
неграмотных и малограмот­
ных к дню выборов!

— Под таким знаком 
прошел митинг учащихся 
и учителей национальной 
неполной средней школы.

С большим подъемом 
прошел митинг лесорубов, 
возчиков и служащих Са-

—  СТАЛИН»
Встретим великий день 

выборов в Верховный Со­
вет досрочным выполнени­
ем плана лесозаготовок!* 
Так пишут в своем реше­
нии работники райлесхоза.

Отклики на решение 
правительства поступают 
из самых далеких уголков 
нашего округа.

Связисты Ларьяка вызы­
вают на социалистическое 
соревнование связистов 
Сургута.

— Берем обязательство 
—все материалы по вы бо­
рам в Верховный Совет 
передавать по радио четко, 
ясно и без всяких задер-

Центральный Исполни­
тельный Комитет СССР 
постановляет:

Допустить с разрешения 
Центральных исполнитель­
ных комитетов союзных

КОМИТЕТА СССР
республик организацию из­
бирательных участков на 
судах, находящихся в день 
выборов в плавании, с ко­
личеством избирателей не 
менее 25 человек.

Омская 
о б л а с т ь  

накануне выборов
♦♦  В Сале-Харде откры­

лись двухмесячные окруж­
ные курсы партийного ак ­
тива, парторгов и пропа­
гандистов. В программе 
курсов—изучение произве­
дений Маркса, Энгельса, 
Ленина, Сталина, историй 
партии, политической геог­
рафии, Конституции СССР 
и Положения о выборах в 
Верховный Совет СССР.

♦♦ Сталинский райсовет 
Омска, готовясь к выборам 
в Верховный Совет, соста­
вил большую районную 
карту избирательных уча­
стков с четким обозначе­
нием межрайонных границ, 
с выделением и вум еращ г 
ей всех 26 избирательных 
участков района, кварта­
лов, улиц. Для уполномо­
ченных избирательных уча­
стков готовятся специаль­
ные небольшие карты—  
каждому в отдельности— с 
обозначением межучастко- 
вых границ кварталов и 
улиц.

♦ ♦  Большую помощь пар­
тийным и советским орга­
низациям в подготовке к  
выборам в Верховный Со­
вет СССР оказывают учи­
теля, школьники и студен­
чество. Все учителя Ом­
ской казахско-татарской 
школы №  32 прикреплены 
к избирательным участкам. 
Они проводят перепись 
населения, руководят круж­
ками по изучению И збира­
тельного закона, обучают 
татарское и казахское на­
селение на их родном язы­
ке. Им активно в этом по­
могают ученики. Пионер 
IV класса Газис Буланбаев 
научил писать отца и мать. 
Пионер Хусаин Садреев 
записал свою мать в ш коль­
ную библиотеку, Хусаин 
консультирует мать при 
чтении, нередко сын и 
мать читают вместе. Ш коль­
ники старших классов, под 
руководством учителей, го ­
товят ряд антирелигиоз­
ных лекцый, с которыми 
они выступят на собрании 
избирателей татар и каза­
хов.

♦♦  В Сталинском районе 
Омска 300 студентов пед­
института ведут беседы с 
избирателями, 116 студен­
тов обучают неграмотных 
на дому.(ОМТАСС).

маровекого райлесхоза.
— „Шлем свой горячий 

привет творцу самой де­
мократической Конститу­
ции в мире вождю и у ч и - | ж ек— пишут радисты Ларь- 
телю товарищу Сталину! яка.

Председатель Центрального
Исполнительного Комитета СССР

М. КАЛИНИН.
За  секретаря Центрального

И сполнительного Комитета СССР 
член президиума ЦИК СССР

А. АНДРЕЕВ.
Москва, Кремль. 16 октября 1937 г.

Н А В С ТРЕЧ У  В Ы Б О РА М  
В В Е РХ О В Н Ы Й  С О В ЕТ С С С Р

Все шире развертывает­
ся избирательная кампа­
ния в Верховный Совет 
СССР. В принимаемых на 
массовых митингах резо­
люциях трудящиеся выра 
жают беспредельное дове­
рие большевистской пар­
тии и ее Сталинскому 
Центральному Комитету и 
советскому правительству.

По поручению партор­
ганизации, агитаторы, а 
также пропагандисты т е к ­
стильных фабрик Вышне­
го Волочка, Калининской 
области, выезжали в де- 
р'евню для разъяснения 
колхозникам Сталинской 
Конституции и нового Из 
бирательного закона. Эти 
беседы вызвали огромный 
интерес колхозников. По 
приглашению агитаторов,

хозники присутствовали на 
занятиях школ по изуче­
нию нового Избирательно 
го закона. Вечером в за 
водских клубах они см от­
рели постановки рабочей 
художественной самодея­
тельности.

Во многих селах Крым­
ской АССР И збиратель­
ный закон страны социа­
лизма изучают все кол­
хозники. В деревне Д ал ь­
ние Камыши, Кировского 
района, создан кружок для 
имеющихся еще здесь еди­
ноличников. Слушатель 
кружка Федор Марченко 
на днях подал заявление о 
вступлении в колхоз. Вслед

140 стахановцев с е л ь с к о г о ! за ним подали заявления с 
хозяйства побывали в го | просьбой принять их в кол- 
стях у рабочих Вышнего Хоз еще. 4 единоличника.

За последнюю неделю в 
колхоз Дальние Камыши 
принято 7 новых членов 

(ТАСС).

Волочка. Текстильщики ра­
душно приняли колхозни­
ков, познакомили их с д о ­
стижениями города. На 
некоторых фабриках кол

17013084



2 стр. 18 октября 1937 г. М  193

Поучительные уроки для 
профсоюзных организаций
Профсоюзная организа­

ция—как массовая органи­
зация рабочего класса, я в ­
ляется верной опорой пар­
тии в ее борьбе за соци­
ализм. Враги народа и пар­
тии, чувствуя какую ог­
ромную силу представляют 
профсоюзы, издавна ведут 
свою подлую работу, стре­
мясь оторвать профсоюзы 
от руководства партии ,на­
править работу профсою­
зов по ложному пути, вы­
холостить их политическое 
и идейное содержание. Но 
ставка врагов бита.

Рабочий класс, организо­
ванный в профсоюзы, ве­
рен своей партии и совет­
скому правительству. Он 
не позволит кому либо 
свои массовые организации 
стащить с правильных, 
большевистских позиций. 
История профсоюзов в 
СССР говорит об этом 
со всей убедительностью. 
Томские и их контрреволю­
ционные пособники разбиты 
на голову. Задача сейчас со­
стоит в том, чтобы до кон­
ца выкорчевать в профсо­
юзах последышей томских, 
их пособников, всех кто 
не заслуживает высокого 
звания руководителя мас­
совой организации рабоче­
го класса.

Практика работы многих 
наших профсоюзных орга 
низаций округа показыва­
ет, что далеко еще не вез­
де вытравлена беспечность, 
делячество, а подчас и 
прямое нежелание бороть­
ся за решения партии.

На днях на бюро Окруж­
кома ВКП(б) было объек­
том обсуждения дело Бир- 
кина. Биркин возглавлял 
окружной комитет медсан­
труд. Делячество, недопу­
стимая беспечность цари­
ли в окружном комитете 
и в его низовых организа­
циях. Профсоюзная демок­
ратия грубо попиралась 
даж е на окружной конфе­
ренции медсантруд. Кон­
ференция проходила при

неполном составе делега­
тов из района. На эту 
ошибку своевременно ука­
зал руководителю профсо­
юза окружном партии. Но 
Бнркин не считал нужным 
считаться с этими указа ­
ниями.

Кто окружал Биркина?
Контрреволюционные эле­

менты типа Виноградских, 
Балиных окружали этого 
„руководителя". Вместе 
они пьянствовали и вели 
подрывную работу против 
партии. Биркин разглашал 
партийные решения. Н ече­
го и говорить о какой-то 
воспитательной работе сре­
ди врачей, сестер и других 
медицинских работников. 
Работа эта  строилась д е ­
лячески. Собрания, кото­
рые проводил Биркин, но­
сили формальный характер, 
самокритики настоящей, бо­
евой, жизненной на этих 
собраниях не было. М еди­
цинский состав в округе 
еще не привлечен к изуче­
нию Избирательного зак о ­
на среди населения.

Заслуживает внимания и 
еще один вопрос.—Почему 
до последних дней работал 
в Окружном комитете сред­
них и начальных школ Ви 
ноградский? Для т. Ч ер т­
ковой руководителя этого 
комитета профсоюза давно, 
повидимому,известно контр­
революционное лицо Виног­
радских. По отъезде т. Ч ерт­
ковой Виноградский заме­
щает ее по работе. Ему 
по-существу доверялось 
воспитание сотен учителей. 
Не здесь ли кроется корень 
бездеятельности, беспечно­
сти в руководстве жизнью 
школы.

Биркин разоблачен и 
изгнан из рядов партии, 
разоблачен также и Вино­
градский. Обязанность всех 
партийных, профсоюзных 
организаций до конца вы ­
травить беспечностьз проф­
союзах, ликвидировать пос­
ледствия биркиных, Виног­
радских и иных врагов 
народа.

Куйте победы в честь Октября!
ПО МАГИСТРАЛИ М О С К В А -В Л А Д И В О С Т О К

ЭСТАФЕТНЫЕ ПОЕЗДА ИДУТ БЛЕСТЯЩЕ
Юдино Казанской желез-В ознаменование XX го ­

довщины Великой социали­
стической революции, ж е­
лезнодорожники магистра­
ли Москва — Владивосток 
решили провести навстре­
чу друг другу 2 эстаф ет­
ных поезда— из Москвы во 
Владивосток и из Влади­
востока в Москву.

За почетное право вести, 
а такж е обслуживать эти 
поезда, развернулось со­
ревнование железнодорож­
ников на всем пути от  бе­

регов Тихого океана до 
столицы советской земли.

15 октября в 0 часов 
32 минуты эстафетный по­
езд под номером 602, со­
ставленный рабочими стан­
ции Москва сортировоч­
ная из 8 четырехосных, а 
такж е 34 двухосных ваго­
нов отправился в далекий 
путь. Утром 16 октября, 
на несколько часов раньше 
расписания, эстафетный 
поезд прибыл на станцию

ной дороги. От Москвы до 
этойстанции 784 километра.

В большое торжество 
превратилось отправление 
эстафетного поезда из Вла­
дивостока с рыбой в пода­
рок трудящимся столицы. 
16 октября в 12 часов 45 
минут эстафетный поезд 
Москва был уже на с тан ­
ции Губерово (от Влади- 
•востока 455 километров). 
(ТАСС).

ОХОТНИКИ 
ГОТОВЯТСЯ К ОКТЯБРЮ

Активно готовится к XX 
годовщине Октября Сиво- 
хрепский колхоз им. Л ени­
на, Самаровского района.

Основное внимание кол­
хозников направлено сей 
час большевистской встр е ­
че охотничьего сезона .-вы­
делены 18 охотников, из 
них организованы бригады, 
между охотниками распре 
делены охотоугодия. Раз­
вернуто социалистическое 
соревнование за своевре­
менную подготовку к нача­
лу охоты и за досрочное 
выполнение плана заготов­
ки пушнины в IV кварта­
ле.

К 15 октября все брига­
ды полностью подготови­

лись к началу охотпромы-

сла: отремонтировали из­
бушки, орудии лова—пла­
шки, черканы, капканы и 
т. д. 20 октября все о х о т ­
ники, как один, выйдут на 
промысел.

По инициативе лучших 
охотников-стахановцев Л е ­
онтия Конева, Федора З а ­
харова, Контратия Захаро­
ва и Ивана Захарова, охот­
ники приняли обязательст­
во: квартальный план за 
готовки пушнины колхо­
зом на 9900 рублей выпол­
нить к 7 ноября не менее 
чем на 40 процентов, а к 
12 декабря,—ко дню выбо­
ров в Верховный Совет 
СССР, завершить выпол­
нение всего квартального 
плана.

Передовые колхозы
КОНДИНСК, (по телег- 

рафу).Развертывается пред­
октябрьское соревнование 
на рыбацких промыслах 
Кондинского рыбзавода. В 
числе передовых колхозов, 
завершивших годовой план 
рыбозаготовок к 1 октября 
следующие:

„ К р а с н ы й  п у т ь *  на 
136 проц., „Ленинский путь"

на 114 проц., „Путь Лени­
на" на 106 проц., имени 
т. Кирова на 145 проц. и 
др. Полностью завершил 
выполнение годового плана 
рыбозаготовок Шеркаль- 
ский совет. Стахановцы 
этих колхозов и совета н е­
ослабными темпами продол­
жают лов.

Котельников.

Организованно 
выйти в лес

Охотники М аткинского 
колхоза „Хантэ ударник", 
Троицкого сельсовета, Са­
маровского района, интен­
сивно готовятся к о х о т ­
ничьему сезону. Еще л е ­
том исправили они охот­
ничьи избушки и завезли 
на места промысла орудии 
лова и продукты питания.

13 октября в колхозе 
„Хантэ ударник" состоя ­
лось производственное с о ­
вещание, охотники обменя­
лись своим прошлогодним 
опытом промысла. Многие 
охотники заявляют, что в 
этом году наблюдается 
большой выход белки, гор­
ностая и куницы-китуса.

20 октября члены колхо­
за „Хантэ ударник" откры­
вают сезон охоты. Они ор ­
ганизованно выйдут на про­
мысел. Между всеми брига­
дами заключены социа­
листические договора и ор­
ганизовано социалистичес­
кое соревнование с охотни­
ками из Троицкого колхоза.

Г. Воронцов.

М. И. К а л и н и н

КОЛХОЗНОЕ КРЕСТЬЯНСТВО—ВЕРНАЯ 
ОПОРА СОВЕТСКОЙ ВЛАСТИ

В борьбе за советскую 
власть, в развитии ее твор­
ческих сил вместе с рабо­
чим классом принимало 
участие н крестьянство. 
Злейшие враги советской 
власти надеялись, что 
крестьянство Советского 
Союза, состоящее преиму­
щественно из мелких соб­
ственников, не пойдет за 
рабочим классом, не пой­
дет  за коммунистической 
партией, что при переходе 
на коллективизацию оно не 
примирится с потерей ча­
стной собственности на 
средства производства и 
пойдет против советской 
власти. Эта карта бита. Те­
перь уже ясно д аж е для

ребенка, что крестьянство 
превратилось в сотовари­
ща рабочего класса по 
борьбе за коммунизм.

Капиталисты боятся ком­
мунизма, как  чорт ладана, 
и свой испуг хотят рас­
пространить на трудящие­
ся массы, в особенности на 
крестьянство. Нет. Комму­
низм является пугалом толь­
ко для капиталистов, для 
трудящихся же масс ком 
мунизм является светочем, 
маяком, указывающим путь 
к их освобождению от ка ­
питалистического рабства. 
Это в частности показало 
и советское крестьянство, 
твердо и бесповоротно

вставшее на путь колхоз­
ной жизни.

В своей книге „Аграрная 
программа социал демокра­
тии в первой русской р е ­
волюции 1905—7 годов" Ле­
нин писал: „У десяти мил-. 
лионов крестьянских дво­
ров 73 млн. дес. земли. У 
двадцати восьми тысяч бла­
городных и чумазых ленд­
лордов—62 млн. десятин. 
Таков основной фон того 
поля, на котором развер- 
т ы в а е т с я  крестьянская 
борьба за землю" *).

М ногое дала советская 
власть крестьянству, обез 
деленному столетиями, бес­
шабашно эксплоатируемо- 
му и бесконечно ограбляе­
мому царскими разбойни*

О  Ленин, т. X I  стр. 337.

ками, помещиками и дере­
венскими кулаками-мирое- 
дами. Много крестьянских 
сынов погибло в вековой 
борьбе за землю. Но толь­
ко при советской власти 
крестьяне добились цели, 
получив более 150 млн. га 
бывших помещичьих, ка­
зенных и монастырских зе 
мель. Эта земля могла 
быть получена только в 
результате того, что рабо­
чие и крестьяне уничтожи­
ла власть помещиков и 
капиталистов, разбивши их 
на полях сражения.

Если перевести на д ен ь­
ги стоимость 150 млн. га, 
то это будут миллиарды 
рублей, отнятые у капита­
листов и помещиков, в 
свое время грабивших 
крестьян. Но дело не толь­
ко в этой сумме. Что зна­
чит: крестьяне получили
более 150 млн. га поме­
щичьих, казенных и мо­
настырских земель? Это 
значит, что крестьяне сня­
ли с себя кандалы поме­

щичьей эксплоатацни, сня­
ли с себя ежедневный при­
жим помещиков и кулаков. 
Ведь благодаря этой земле 
кулаки и помещики стави­
ли крестьян в невыносимые 
условия жизни. Формы 
прижима, извлечение поль­
зы из этой земли кулака­
ми и помещиками были 
бесконечно разнообразные. 
У помещика имеется пруд, 
этим прудом пользуется 
крестьянский скот. За это  
крестьяне обязаны отрабо­
тать помещику. Прогон, 
через который крестьяне 
гоняют скот на свои поля, 
как раз леж ит на кулацкой 
земле—за это изволь пла­
тить кулаку. Помещичья 
земля или земля кулака 
подходит как раз к кресть­
янским избам. На эту зем­
лю случайно попадает к у ­
рица крестьянина—-изволь 
и за это заплатить.

„Крестьянин был доведен 
до нищенского уровня жиз­
ни: он помещался вместе 

I со скотиной, одевался в
(Глава из книги „Чтодала советская власт ь тру­

дящимся", выходящей в ближайшие дни).



3 стр. 18 окт ября 1937 г. М  193

ВОЕННЫЕ 
ДЕЙСТВИЯ 

В КИТАЕ
14 октября китайские 

войска повели сильнейшее 
за время шанхайских боев  
наступление в районе Ча 
пея (Северный квартал 
Шанхая). После восьмича­
сового упорного боя япон­
ским войскам у д а л о с ь  
удерж ать свои позиции.

В ночь за 15 октября, 
после долгого перерыва, 
20 китайских самолетов 
бомбардировали район Янц­
зыпу (северовосточный рай­
он Шанхая), а также япон­
ские корабли на реке Ван- 
пу. Три бомбы упали на 
японском аэродроме, унич­
тожив несколько самоле­
тов . Взрывом одной из 
бомб подожж ена японская 
текстильная ф а б р и к а .  
Уничтожено больш ое ко­
личество японских боепри­
пасов. Несмотря на уро- 
ганный огонь японской зе ­
нитной артиллерии, все 
китайские самолеты бла­
гополучно возвратились на 
свою  базу. Утром 15 ок­
тября шанхайские районы 
Ч ап ей , Цзянван и Наньсян 
подверглись четырехкрат­
ной бомбардировке япон­
ских морских самолетов.

В Северном Китае бол ь­
шие бои идут вокруг го­
рода Юаньпина в провин­
ции Шаньси. По китайским 
введениям японские войска 
потеряли больше 1 тысячи 
солдат убитыми. Китайца­
ми уничтожено 24 япон­
ских танка.

Японская авиация по 
прежнему бомбардирует  
мирные китайские города, 
л  такж е селения. 14 октяб­
ря, во время бомбардиров­
ки станции Бэнпу на Тянь- 
цзинь-П укоуской железной  
.дороге, японские сам оле­
ты сбросили несколько 
бомб на госпиталь. В этот  
ж е день японские самоле­
ты ж естоко бомбардиро­
вали все важные пункты 
Ш анхай-Нанкинского рай­
она, в том числе Нанкин. 

<ТАСС).

В поселке 
Лиственичном

П одходя к поселку Лист- 
веничному, Кондинского 
района в 1931-32 годах, 
можно было видеть кру­
гом только густой лес, 
урманную глушь, да кое- 
где маленькие площадки 
раскарчеванной земли.

А сейчас в окрестностях 
поселка—800 гектар рас­
карчеванной пахотной зем ­
ли. Недавно колосья сп е­
лой пшеницы, ржи, ячменя 
собраны в артельный ам­
бар.

Удивительно как все вы­
росло, изменилось, улуч 
шилось за эти 5 лет. Н о­
вые дома, тесовые крыши, 
окна с красивыми налич­
никами, возле окон— пали­
садники и в них молодые 
деревья.

Точным и ценным мери­
лом труда в сельско-хо- 
зяйственной артели посел­
ка Лиственичного стал тру­
додень. Соревнование и 
ударничество прочно вош­
ли в методы работ членов 
артели. По 13— 15 трудо­
дней в пятидневку во вре­
мя уборочной кампании за ­
рабатывали члены артели. 
Карыпова Гульсум, напри­
мер, с 15 по 20 сентября 
выполнила свое задание по 
уборке урожая на 216 про­
центов, Карыпова Замал— 
на 236 проц., Нежданов  
Г. П.— на 162,5 проц., Ка- 
рыпов Гильман—на 200 
проц., Рыжков В. И .—на 
147 проц., Шакирьянов И б­
рагим— на 215 проц. и т. д. 
Тот, кто по ударному драл 
ся за быстрейш ее выпол­
нение плана уборки уро­
жая, тот больше и зара­
ботал.

А заработок членов арте­
ли растет с каждым годом, 
так как растет урожай­
ность полей. Члены нашей 
артели получают в этом  
году, по грубым подсчетам, 
по 3 килограмма хлеба на 
трудодень, вместо 2 кило­
грамм 300 грамм в прош­
лом году. Некоторые участ­

ки посевов озимой ржи 
дали нынче по 2,5 тонны 
зерна с гектара, а яровой 
пшеницы до 2,8 тонны с 
гектара. Это большой, в 
условиях севера, урожай.

Улучшается материаль 
ное положение членов ар 
тели, улучшаются и их бы­
товые условия. Квартиры 
многихчленов артели о т ­
штукатурены или умазаны 
глиной и начисто выбеле­
ны. В поселке строятся 
3 новых дома для сем ей­
ных. Строится хорош ее  
здание детского интерната, 
построены школа и дом 
для учителей,заканчивает­
ся строительство второй 
ветренной мельницы.

В артели оборудован де- 
]ревообделочный столярный 

цех. Здесь  работает один 
из лучших людей артели 

! А. И. Карабашев. Он по­
строил ветродвигатель и 
токарный станок по д ер е­

в у ,  который раньше при­
в о д и л о сь  проводить в дви­
жение силой человеческих 
рук, теперь приводит в 
движение ветер. Ветер ис­
пользуется у нас на мно 
гих работах: он крутит 
краскотерку, две дисковых 
пилы, когда нужно, крутит 
точило, а Карабашев впря­
гает ветер ещ е в картофе­
летерку при переработке 
картофеля на -крахмал.

Хорош о оборудована и 
кузнечно-слесарная мастер­
ская артели.

Клуб в поселке новый, 
удобный, в нем есть крас­
ный уголок, танцевальный 
и зрительный залы. М оло­
деж ь культурно проводит 
свой досуг.

Растет и крепнет посе­
лок, растет и крепнет ар­
тель (председатель Ч ере­
панов) потому, что люди 
трудятся честно и упорно. 
Они поняли и проводят в 
жизнь социалистический 
лозунг— труд есть дело че- 

1сти, дело славы, дело д о ­
б л е с т и  и геройства. П. М.

Р А Й О Н Ы :
1 Добыто °/о выполн. О/о выполи.
1 за 1 декаду к кварт. к годовому
! октября плану 1-ос. плану

Заготовки рыбы по 
Остяко-Вогульскому округу

по состоянию на 10 октября 1937 года

П о  к о л х о з а м :

Кондинский . . . 

Самаровский . . 

Березовский . . 

Микояновский . 

Сургутский . . 

Ларьякский. . .

350

1190

263

1180

2852

Березовский . . . .  

Микояновский . . . 

Сургутский . . . .

373

617

1143 ]
И того по округу: | 7968 | | 36,4

5,4 53,3

31,9 82,6

18,3 61,9

49,2 101,6

117,4 110,9

— 100,2

с т у :

74,6 108,2

61,7 92,1

57,1 118,2

36,4 90,7

Письмо охотника
Я получил ваше письмо 

и хочу дать на него ответ.
Охотники сейчас гото­

вятся к началу пушного 
сезон а .—Вы спрашиваете, 
как готово наше сельпо  
обеспечить охотника всем 
необходимым? Плохо, очень

ннны. Н е знаем куда обр а­
титься— в сельпо, или в  
заготпункт Омпушннны.

Я, например, в прош­
лом году заготовил пушни­
ны на 1356 рублей. И е с ­
ли, сельпо подготовит ныщ- 
че все необходим ое для

плохо. Приближается сезон охотника, план IV кварта-
охоты, а в сельпо н ето б у  
ви и боеприпасов. С о х о т ­
никами ещ е не заключены 
договора на добычу пуш

ла будет выполнен к XX  
годовщине Октября,

Охотник Захаров,
С. Селиярово.

Б е с ч и н с т в о
26 сентября, в то время, 

когда я находилась в сл у­
жебной командировке, а 
муж в отпуску и дома оста­
вались двое моих детей и 
прислуга, к ним явились 
директор Зарянской школы 
Кузнецов и председатель  
Сытоминского сельсовета 
Абрашитов и заявили, ч то­
бы квартира была немед­

ленно освобож дена. Д очь  
моя стала протестовать, 
тогда Абрашитов крикнул: 

—  Я вас выкидаю на 
улицу и все!

И вселил в мою кварти­
ру семью учителя.

Это бесчинство нуж но  
немедленно пресеч. Самоду­
ры должны понести нака­
зание. Устинова.

рубищ е, кормился лебедой ; 
крестьянин бежал от свое­
го надела, когда только 
бы ло куда беж ать, даж е  
о тк уп ая сь  от надела, пла­
тя тому, кто соглашался 
«зять надел, платежи с к о ­
тор ого  превышали его  д о ­
ходность. Крестьяне голо­
дали хронически и десят­
ками тысяч умирали от го ­
л о д а  и эпидемий во время 
неурож аев, которые воз­
вращались все чаще и ча­
щ е “*).

Близость помещичьего 
хозяйства к крестьянским 
избам была настоящим б ед ­
ствием для деревни. Чем 
больш е было в том или 
ином уезде  помещиков, 
тем  реакционнее было ме­
стное управление. Лучшим 
примером могла служить  
Курская губерния. Здесь  
было наибольшее количе­
ство помещиков, наиболее 
бедн ое, безграмотное, по­
давленное русское кресть­

> 2)Леннн, т. IV, стр. 101.

янство, здесь ж е было о д -1 
но из самых реакционных! 
земств. Такая ж е, пример ) 
но, картина была на Украи­
не, где крупные помещики 
из года в год заставляли 
тысячи крестьянских семей I 
выселяться на Дальний В о­
сток и за океан, в Амери­
ку.

М ногое дала советская 
власть крестьянству, унич­
тожив помещика и кулака- 
мироеда.

Проведя коллективиза­
цию в деревне, советская  
власть решила одну из са­
мых сложных задач соци­
алистической революции. 
П роцесс коллективизации 
был очень трудным. Это 
вполне естественно. Люди 
веками привыкли к опре­
деленному укладу жизни, 
а коммунистическая пар­
тия и советская власть зва­
ли их в „неизвестное", 
вводили коллективизацию. 
Нам понятны были опасе­
ния крестьянских масс, их 
тяжелые думы...

I Введению коллективиза­
ц и и  сопротивлялись все 
антисоветские элементы, 
все враги народа, все, у 
кого теплилась хоть ма­
ленькая надежда на в оз­

в р а т  к старому капиталис­
тическому строю. Все они 
сделали немало для срыва 
дела коллективизации.

Однако здравый рассу­
док, верность беднейш его  
и середняцкого крестьян­
ства рабочему классу одер­
жали верх. Произошел ко­
ренной поворот бедняцко* 
середняцких масс в сторо­
ну колхозного строитель­
ства. Коллективизация бы­
ла блестящ е проведена. Ку­
лачество— последний ка­
питалистический класс— 
было окончательно раз 
громлено. „А что это зна­
чит? Это значит, что не 
менее 20 миллионов кресть­
янского населения, не ме­
нее 20 миллионов бедня­
ков—спасли от нищеты и 
разорения, спасли от к у­
лацкой кабалы и превра­

тили благодаря колхозам  
в обеспеченны х лю дей*3).

Что такое коллективи­
зация? Какие ее преиму­
щества перед индивидуаль­
ным крестьянским хозяй­
ством? Я думаю, что сей ­
час каждый колхозник с 
большей убедительностью, 
чем я, может доказать эти 
преимущества. Я только 
напомню всем известную  
истину: коллективизация
дала возможность сделать  
крестьянскую засоренную, 
плохо обрабатываемую, 
непропаханную землю куль­
турной. Это огромная по­
беда! Плоды этой' победы  
мы пожинаем в этом году. 
По предварительным под­
счетам, мы имеем сейчас 
около 7 млрд. пудов хлеба. 
Думаю, что каждый разум­
ный колхозник с каранда- 1 
шом в руках мож ет под­
считать, что в самые луч 
шие урожайные годы при

8) С та ли н , Вопросы ленинизма, 
стр. 531, изд. 10-е.

индивидуальном способе  
обработки земли мы не 
могли бы получить такого  
урожая. Это и естествен­
но. Нельзя ж е забывать, 
что значит индивидуаль­
ный сп особ обработки зем ­
ли. Это значит, что каж­
дый крестьянин в каждом  
поле имеет несколько по 
лос. Один обрабатывает 
землю хорош о, другой пло­
хо; у одного лошадь х о р о ­
шая, у другого никуда не 
годится. Старые кресть­
яне великолепно помнят, 
как они воровали друг у 
друга землю. Н едаром на­
род увековечил это  посло­
вицей: „Межи да грани— 
ссоры да брани". Тот, кто 
первый пахал, отрывал  
пласт земли от полосы  
своего соседа и перевали­
вал на свою полосу, отч е­
го всегда страдала бедн о­
та.

(Окончание следует).



ПРИЕЗД 
И Н О С ТРА Н Н Ы Х  

ДЕЛЕГАЦИЙ 
В СССР

По приглашению ВЦСПС, 
в СССР на празднование 
XX годовщины Великой 
Социалистической револю­
ции приезжают иностран­
ные делегации из 17стран, 
в том числе из Испании, 
Англии, США, Франции, 
Чехословакии, Мексики, 
Австралии, Монголии, а 
также из других стран. 
Всего приедет около 200 
делегатов.

И з Испании приезжает 
30-35 человек—представи­
тели рабочих организаций 
и видные политические де­
ятели партий, входящих в 
состав народного фронта. 
(ТАСС).

— в -------

Похороны  
Вайян-Кутюрье
16 октября в Париже со ­

стоялись похороны члена 
ЦК коммунистической пар 
тии Франции, главного ре 
дактора центрального ор 
гана французской компар 
тии „Юманите" Вайян-Ку 
тю рье.

Отдать последний долг 
антифашистскому борцу, 
революционному трибуну, 
борцу за дело рабочего  
класса, собрались сотни  
тысяч трудящихся Парижа. 
За гробом шли члены Ц ен­
трального Комитета ком 
партии Франции, редакции 
„Юманите", делегации па­
рижских предприятий, мно­
гочисленные представите­
ли французской общ ествен­
ности. На кладбище Пер- 
Л а т е з  с прощальной речью  
выступил М арсель Кашен. 
(ТАСС).

Небывалый урож ай арбузов получен в нынеш­
нем году на бахчах колхозов Павлодарского района. 

Фото Ф; Пинчука.

4 стр. — — /# окт ября 11937 г. №  193

Сортировка и погрузка арбузов на станции Павлодар- 
Омской ж ел. дороги.

Ч и т а т е л и  п а р т к а б и н е т а
С каждым месяцем в Ос 

тяко-Вогульском парткаби­
нете растет число читате­
лей. На 1-е июля 1937 г. 
парткабинет насчитывал 
постоянных 73 читателя, а 
на 15 октября он имеет  
уж е 152 читателя.

Большой спрос трудящ ие­
ся предъявляют на сочине­

ния Ленина и Сталина, а 
также на материалы по 
изучению Положения о вы­
борах в Верховный Совет 
СССР и на Сталинскую  
Конституцию.

Сильно увеличился спрос  
на учебники по общ еобра­
зовательным предметам за 
среднюю школу.

КУРСЫ  ПОЛЕВОДОВ и 
СЧЕТОВОДОВ

Остяко-Вогульская кол­
хозная школа начала про­
водить набор на пятиме­
сячные курсы бригадиров- 
полеводов и колхозных сче­
товодов. Почти еж едневно  
в п. Остяко Вогульск приез­
жают на учебу колхозники 
и к ол хозн иц ы .К 15 октября 
съехалось уж е более 40 
человек.

19 октября на курсах на­
чнутся занятия. 
- О О О  О —

‘Шахматный матч 
Левенфиш 

-Ботвинник
16 октября состоялась  

шестая партия шахматно­
го матча Левенфиш-Бот- 
винник.

На 41 ходу партия была 
отложена. 17 октября со ­
стоится доигрывание пар­
тии, 18 октября—7 партия. 
(ТАСС).

Международный обзор

ФАШИСТСКИЕ ИНТЕРВЕНТЫ ПРОДОЛЖАЮТ 
РАЗЫГРЫВАТЬ „КОМЕДИЮ НЕВМЕШАТЕЛЬСТВА"

16 октября в Лондоне со ­
стоялось заседание подко­
миссии при председателе 
М еждународного комитета 
по невмешательству. О бсу­
ждался вопрос о выводе 
иностранных войск из И с­
пании.

Представитель Франции 
Корбен, а также представи­
тель Англии лорд Плимут 
(он ж е —председатель Лон 
донского комитета) заяви­
ли от имени своих прави­
тельств о том , что вывод 
„добровольцев" из И спа­
нии должен быть осущ еств­
лен в кратчайшее время. В 
случае, если не удастся д о ­
стигнуть быстрого согла­
шения, французское, а так­
ж е  английское правитель­
ства возвращают себе сво­
бо д у  действий в испанском 
вопросе.

Представитель Италии 
Гранди и представитель 
Германии Риббентроп по­
требовали в первую оче 
редь предоставления гене­
ралу франко прав воюющей 
стороны (что значительно 
улучшило-бы положение

и с п а н с к и х  мятежников). 
Риббентроп высказался про­
тив „излишней спешки" в 
обсуждении предложений  
об уводе „добровольцев" 
из Испании и угрожающим  
тоном добавил,что, в случае 
неудачи нынешних перего­
воров, Германия тож е воз­
вращает себе свободу дей ­
ствий в испанском вопросе. 
Речи Грандии Риббентропа 
содержали антисоветские 
выпады.

Представитель СССР 
Майский выразил полное 
соглсие (Гмнениями Кор- 
бена и Плимута о том, что 
нынешнее положение в во­
просе невмешательства не- 
может быть больше тер ­
пимо. Подчеркнув сов ер ­
шенно открытый характер  
итало-германской интервен­
ции в Испании, Майский 
прямо заявил: „Политика 
невмешательства потерпе­
ла полный крах, и теперь  
Комитету следовало-бы это  
констатировать и со всей 
серьезнстью  обсудить воп­
рос о том, имеет ли ему 
какой-нибудь смысл про­

должать свое сущ ествова­
ние". Одновременно н ео б ­
ходимо восстановить пол­
ностью право испанского 
правительства свободно  
приобретать оруж ие, а так­
же аммуницяю на мировом 
рынке.

Майский заявил, что  
итальянское правительст­
во настойчиво добивалось  
возвращения вопроса о 
„добровольцах" в Лондон­
ский комитет только для 
того, чтобы вновь утопить 
его в море бесконечных 
споров и дискуссий и тем  
самым выиграть время для 
подбрасывания генералу 
Франко новых войсковых 
частей, новых партий о р у ­
жия, боеприпасов, ядови­
тых газов и прочего.

В результате дискуссии, 
было реш ено направить 
вопрос об  отзыве „добро­
вольцев" из Испании на 
рассмотрение соответству­
ющих правительств с тем, 
чтобы через 3 дня на них 
был дан ответ. Следующ ее 
заседание подкомиссии на­
значено на 19 октября. 
(ТАСС).

НА ФРОНТАХ В ИСПАНИИ
14 октября на всех участ­

ках М адридского фронта 
происходила артиллерий­
ская, ружейная, а также 
пулеметная перестрелка. 
Продолжаются бои вокруг 
селения Куэста де ла Рей­
на (к югу от Мадрида). 
Республиканцы сохранили 
все позиции, завоеванные 
за последние 2 дня, отра­
зив многочисленные атаки 
фашистов. Потери фашис­
тов весьма значительны.

Рано утром 15 октября 
фашистская артиллерия 
снова бомбардировала М ад­
рид. Ввиду раннего часа, 
число жертв невелико.

На северном фронте, ф а ­
шисты, продолжая наступ 
ление на Хихон (большой 
порт на побережьи Бис­
кайского залива), заняли 
ряд селений к востоку от  
города Льяно. В течение 
всего дня 15 октября 25 фа­
шистских самолетов бом­

бардировали республикан­
ские позиции районе селе­
ния Пенья Ласа. Р еспубли­
канцы оставили селение  
лишь после ожесточенны х  
боев под давлением чис­
ленно, а также техниче­
ски превосходящ их сил 
противника, отступив на 
вторую линию своих око­
пов. Хихон подвергся ут­
ром 14 октября яростной  
бомбардировке. Мирные 
жители, спасавшиеся бег­
ством, подверглись пуле­
метному обстрелу с низко 
летавших фашистских са­
молетов. В результате фа­
шистской бомбардировки, 
сильно пострадал центр 
города. Большое число пя­
тиэтажных домов было 
сравнено с землей. П ол­
ностью уничтожен город­
ской театр. Всего разру­
шено более 50 домов. На­
считывается 40 убиты х иг 
60 раненых. (ТАСС).

ЗАЯВЛЕНИЕ КИТАЙСКОГО 
ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ПРИ ЛИГЕ НАЦИИ

По сообщ ению  из Ж е­
невы (Швейцария), китай­
ский представитель при 
Лиге наций послал гене­
ральному секретарю Лиги 
2 ноты (письменные заяв­
ления) о продолжающихся 
зверствах японских войск 
в Китае.

Китайский делегат об­
ращ ает внимание на нару­
шение Японией всех меж­
дународных договоров, за­

прещающих пользоваться 
отравляющими веществами* 
а также на полное пренеб­
режение японской в оен ­
щиной на постановление  
пленума Лиги наций, о су ­
ж дающ его воздушные бом ­
бардировки мирных горо­
дов. (ТАСС).

О тветств. редактор  
И. Е. СМИРНОВ.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е

Окрконторе Маслопрома
= -  Т Р Е Б У Ю Т С Я

М А С Т Е Р А  М А С Л О Д Е Л И Я
и инспектор заготовок дли работы в округе

Оплата по соглашению.
О бращ аться по адресу: п. О стяко-В огульск , 

Д ом  С оветов, комната 30.
Окрмаслопром.

На основании постановления ЦИК и СНК СССР от 
21 марта 1937 года о реорганизации налоговой работы

Микояновский районный Финансовый отдел, 
Остяко-Вогульского округа

— ....... - о б ъ я в л я е  т: Е———

ПРИЕМ НАЛОГОВЫХ И 
СТРАХОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

производится в с. Кондинске отделением Г осудар­
ственного Банка еж едневно с 9-ти часов утра до 

2 х часов дня, кроме выходных дней.
Кроме того, налоговые и страховые платежи налогоплатель­

щики могут переводить бесплатно по почте. 
Переводы принимают почтовые отделения в следующих насе­

ленных пунктах:
Кеушки, М.Атлым, Б.-Атлым, Ш еркалы, П ерегреб- 

ное, П олноват и Казым.
Прием налоговых и страховых платежей непосредственно в 
сельских населенных пунктах будет производиться выездными 
кассами Райфинотдела 3 раза в месяц, с предварительным уве­
домлением населения о днях й часах работы, через сельские 

советы и правления колхозов.
Микояновский Райфинотдел.

Остяко-Вогульская типография издательства .Остяко-Вогульская правда* заказ № 501 Окрлит № 249 Тираж 2710


